FATTO:

*Certum est enim et sensu constat aliqua moveri in hoc mundo.*

PRINCIPI:

- 1) *Omne quod movetur, ab alio movetur.*
- 2) *Hic autem non est procedere in infinitum.*

CONCLUSIONE:

*Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens quod in nullo moveatur, et hoc omnes intelligunt Deum.*

Il fatto preso qui in esame è il moto nel senso di qualsiasi passaggio da potenza ad atto. Questa via è detta da S. Tommaso «manifestior», cioè la più evidente, la più facile, appunto perchè il moto è quello che cade più facilmente sotto i nostri sensi. Notiamo subito che S. Tommaso non dice che tutto sia in moto: questo non ci è dato dalla nostra esperienza limitatissima. I nostri sensi ci attestano solo che qualche cosa si muove, si muta; ci attestano un fatto particolare sensibile. A noi moderni forse riesce più facile considerare il moto in quanto dice divenire, e possiamo per esempio notare il divenire del nostro pensiero, divenire attestatoci con tanta evidenza dalla coscienza stessa. Ora, di fronte a qualsiasi fatto, un buon filosofo si chiede il perchè di esso e ne ricerca la ragione sufficiente. Chi pertanto nella spiegazione del moto, nell'assegnarne una ragione sufficiente, volesse sfuggire alla conclusione tomista di un motore immobile, dovrà immancabilmente dibattersi tra queste due ipotesi: o porre come ragione sufficiente del moto la cosa stessa che si muove, cioè fare una cosa causa del proprio moto, oppure riporla in una serie infinita di motori alla loro volta mossi.

E' proprio contro di queste due ipotesi che S. Tommaso dirige i suoi due principi. E' impossibile che una cosa si muova da sola perchè: «Omne quod movetur ab alio movetur». Tutto ciò che diviene, tutto ciò che è in movimento è mosso da un altro. E' questo un principio metafisico, che ha quindi ragione di necessità e di universalità. S. Tommaso lo illustra molto bene, facendo vedere come sia pure un principio analitico. Nella sola analisi del soggetto noi troviamo il predicato. Constatato cioè che qualche cosa è in movimento, per sfuggire alla morsa della contraddizione dobbiamo senza altro concludere: «è mosso da un altro».

Questo è il significato di principio analitico riferito al moto. Difatti: «Nil movetur nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur». Muovere verso una cosa, tendere ad essa, vuol dire essere in potenza per essa; nè la si può attingere se non si è prima in potenza ad attingerla. «Movet autem aliquid secundum quod est actu». Perchè una cosa muova, perchè possa agire, bisogna che sia in atto. «Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia ad actum» Muovere una cosa non significa altro che farla passare dalla potenza che ha di muoversi all'atto stesso del moto. «De potentia autem non potest aliquid reduci in actu nisi per aliquod ens in actu». Una potenza rimarrà sempre pura potenza finchè non intervenga un altro agente già in atto, il quale la faccia passare all'atto. Osserviamo ora la stridente contraddizione che veniamo a creare supponendo una cosa causa del proprio moto. Noi verremmo a dire che essere in potenza ed essere in atto rispetto alla medesima cosa, siano tutt'uno. «Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa». Non è possibile essere insieme in atto e in potenza rispetto alla stessa cosa. E questo non è altro che un particolare enunciato del principio di contraddizione, perchè atto e potenza si convertano con essere e non essere. Bisogna notare che non si afferma